
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

 

  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

ORIGINALE N° 185 del 12/12/2019   

 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA IL COMUNE DI LOVERE, LA COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI 

BERGAMASCHI E I COMUNI DI CASTRO, COSTA VOLPINO, FONTENO, 

PIANICO, RIVA DI SOLTO, ROGNO, SOLTO COLLINA E SOVERE PER 

LA GESTIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEGLI ONERI 

FINANZIARI CONNESSI ALL’INFOPOINT ALTO LAGO 

D’ISEO.TRIENNIO 2020/2022. 

   

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì  dodici del mese di Dicembre  alle ore 14:30, presso la sede  

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che si è svolta alle ore 17:04 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza Assenza 

BONOMELLI MAURO SINDACO X  

CAPITANIO MARIA GRAZIA ASSESSORE X  

BAIGUINI FEDERICO ASSESSORE X  

RINALDI PATRICK ASSESSORE X  

FIGAROLI SIMONA ASSESSORE X  

 

PRESENTI: 5                    ASSENTI: 0 

 

 

Assiste il Segretario Comunale, Dott. Giovanni Barberi Frandanisa, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti,  il Sindaco  Mauro Bonomelli,  assume la presidenza 

ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 

 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  PROTOCOLLO D’INTESA 

TRA IL COMUNE DI LOVERE, LA COMUNITÀ MONTANA DEI LAGHI 

BERGAMASCHI E I COMUNI DI CASTRO, COSTA VOLPINO, FONTENO, PIANICO, 

RIVA DI SOLTO, ROGNO, SOLTO COLLINA E SOVERE PER LA GESTIONE 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE DEGLI ONERI FINANZIARI CONNESSI 

ALL’INFOPOINT ALTO LAGO D’ISEO.TRIENNIO 2020/2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione riportata in calce 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i Pareri favorevoli in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile, espressi dai competenti responsabili ai sensi dell’articolo 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Con Voti unanimi e favorevoli palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare la proposta di deliberazione n. 212 del  11/11/2019  riportata in calce alla presente. 

 

2. Di dichiarare con successiva e separata votazione, unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile. 



Proposta di Deliberazione N° 212 del  11/11/2019  

 

 UDITA la relazione del Presidente in merito all’incontro del 31 ottobre u.s., tenutosi presso il 

Comune capofila alla presenza dei Sindaci e del Presidente della Comunità Montana dei Laghi 

Bergamaschi interessati alla sottoscrizione del protocollo d’intesa per la gestione dell’Infopoint 

Alto Lago d’Iseo nel triennio 2020/2022;  

 

PREMESSO che: 

- dall’anno 2000 è stato attivato l’Ufficio Turistico Alto Sebino con sede in Lovere grazie 

alla collaborazione tra l’Azienda di Promozione Turistica (A.P.T.) del Bergamasco, il 

Comune di Lovere e la Comunità Montana Alto Sebino, ora Comunità Montana dei Laghi 

Bergamaschi; 

- la sede dell’Ufficio I.A.T. Alto Sebino è a Lovere in Piazza Tredici Martiri al numero civico 

37, in un immobile che insiste su area del demanio lacuale; 

- la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, con deliberazione di Giunta Esecutiva n. 170 

del 22.10.2012, ha rinunciato formalmente al nulla osta dell’Ufficio I.A.T. Alto Sebino; 

- il Comune di Lovere ha inoltrato la richiesta della titolarità di nuovo nulla osta alla 

Provincia di Bergamo, la cui la Giunta con atto n. 275 in data 29/07/2013 ha deliberato la 

concessione della titolarità del nulla osta al Comune di Lovere per lo I.A.T. Alto Sebino di 

Lovere, il quale opera in rappresentanza dei dieci Comuni dell’Alto Sebino e della 

Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi; 

- il Comune di Lovere ha inoltrato all’Autorità di Bacino Lacuale dei Laghi d’Iseo, Endine e 

Moro con sede in Sarnico in data 24/03/2016 richiesta di ottenere in prima istanza la 

concessione demaniale lacuale relativa ai locali adibiti ad ufficio turistico con decorrenza 

dal 1° gennaio 2017, in quanto in scadenza la concessione rilasciata alla C.M.L.B. relativa a 

tutto l’immobile di Piazza Tredici Martiri adibito a ufficio turistico, servizi pubblici, 

contatori, ripostiglio, bar, piadineria, edicola; 

- in data 15 febbraio 2017 l’Autorità di Bacino ha comunicato al Comune di Lovere il rilascio 

della concessione demaniale lacuale nr. BG_290_0 – Comune di Lovere relativa all’ufficio 

turistico, con scadenza al 31 dicembre 2031 e canone annuo iniziale di €. 403,00; 

- il Comune di Lovere in data 12/05/2017 ha richiesto l’assegnazione del Kit fase 1 per 

l’adeguamento all’immagine coordinata prevista dal regolamento regionale n. 9/2016 e dal 

brandbook approvato con Decreto Dirigente Struttura n. 486/2017; 

- Regione Lombardia, con decreto n. 8046 del 04.07.2017, ha assegnato il kit fase 1 alla 

struttura di informazione e accoglienza turistica con sede a Lovere in Piazza Tredici Martiri 

n. 37 quale Infopoint standard Alto Lago d’Iseo; 

- i Comuni di Castro, Costa Volpino, Fonteno, Lovere, Pianico, Riva di Solto, Rogno, Solto 

Collina, Sovere e la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi in data 10/12/2018 hanno 

sottoscritto il protocollo d’intesa per la gestione dell’Infopoint Alto Lago d’Iseo nel biennio 

2018/2019; 

 

CONSIDERATO che l’Infopoint Alto Lago d’Iseo garantisce i servizi di informazione e 

accoglienza turistica a titolo gratuito dell’intera area dell’Alto Sebino sia per gli utenti che per le 

imprese, nonché il più ampio raccordo con le realtà locali, con i Comuni del territorio dell’Alto 

Sebino e, in particolare, con le Pro loco, le Associazioni  private, di categoria e di volontariato, gli 

operatori del settore turistico e gli Enti regolarmente riconosciuti operanti nell’ambito territoriale 

predetto; 

 

RAVVISATA l’importanza di proseguire nella promozione mirata, condivisa e coordinata 

dell’Alto Sebino inteso come un unico territorio e non come semplice sommatoria dei paesi che lo 

costituiscono; 



 

CONSIDERATO che è interesse del territorio per il suo sviluppo in ambito turistico, commerciale 

e culturale assicurare la collaborazione tra i Comuni in oggetto e la Comunità Montana dei Laghi 

Bergamaschi per garantire la continuità dell’apertura al pubblico dell’Infopoint Alto Lago d’Iseo; 

 

RICHIAMATA la L.R. n. 27 del 01.10.2015 “Politiche regionali in materia di turismo e 

attrattività del territorio lombardo”, che all’articolo 7 prevede che i Comuni, anche in forma 

associata, esercitino le funzioni relative alla: 
a) valorizzazione delle proprie attrattive turistiche e territoriali favorendo l’offerta integrata, 

l’espletamento dei servizi turistici di base e l’organizzazione di manifestazioni ed eventi, con 
facoltà di avvalersi delle associazioni, comprese le pro loco, dei consorzi e di altri organismi 
associativi presenti sul territorio; 

b) realizzazione di specifici progetti in materia di valorizzazione dell’offerta turistica e integrata 
del territorio approvati dalla Giunta regionale; 

c) attivazione  delle  procedure  amministrative  per  l’avvio e le trasformazioni delle attività 
turistiche mediante l’applicazione delle disposizioni relative allo sportello unico di cui 
all’articolo 38 del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112 (Disposizioni urgenti per lo sviluppo 
economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 
perequazione Tributaria) convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133 e del 
relativo regolamento attuativo; 

d) raccolta e comunicazione, anche tramite le associazioni dei consumatori iscritte nell'elenco di 
cui all’articolo 2, comma 2, della L.R. 6/2003, delle segnalazioni dei turisti relativamente alle 
attrezzature, ai prezzi delle strutture ricettive e alle tariffe dei servizi e delle professioni 
turistiche al fine di implementare il Sistema Informativo Regionale di cui al comma 3 
dell'articolo 14; 

e) vigilanza e controllo, compresa la lotta all’abusivismo sulle strutture ricettive, comprese case e 
appartamenti per vacanze, e sull’attività di organizzazione e intermediazione di viaggi in 
forma professionale e non professionale;  
                                                                                                          

RICHIAMATI altresì l’art. 11 della suddetta legge regionale avente ad oggetto “Strutture 

d’informazione e accoglienza turistica”, il relativo Regolamento regionale n. 9 del 22 novembre 

2016 “Definizione della denominazione, delle caratteristiche e del logo delle strutture di 

informazione e accoglienza turistica” e la deliberazione regionale  n. 5816 del 18 novembre 2016 

“Criteri per l’istituzione delle strutture di informazione e accoglienza turistica in attuazione dell’art. 

11, comma 5, della legge regionale 1 ottobre 2015, n. 27 e per lo svolgimento delle relative 

attività”; 

 

PRESO ATTO che:  

- in particolare, il suddetto Regolamento: 

• denomina le strutture di accoglienza e promozione turistica “Infopoint”; 

• individua quattro tipologie di Infopoint e le modalità di riconoscimento; 

• definisce il logo e l’immagine coordinata; 

  

- la deliberazione regionale con riferimento agli Infopoint individua: 

• i criteri per la loro istituzione e programmazione; 

• i soggetti e le procedure per l’istituzione; 

• i servizi erogati; 

• gli orari, il personale e il modello organizzativo; 

• il questionario di gradimento dell’offerta turistica; 

• l’adeguamento delle strutture esistenti e i controlli; 

 



- tali provvedimenti avranno lo scopo di rendere l’azione delle strutture di informazione e 

accoglienza turistica più efficace rispetto alle esigenze del turista-consumatore e di alzare gli 

standard qualitativi dei servizi offerti; 

 

RICHIAMATO il verbale dell’incontro che si è tenuto a Lovere il 31/10/2019, nel corso del quale 

è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa per la gestione dell’Infopoint Alto Lago d’Iseo 

per gli anni 2020, 2021 e 2022 con la possibilità di rinnovo per il triennio 2023/2025; 

 

RILEVATA la necessità che i Comuni sottoscrittori cofinanzino le spese di gestione dell’Infopoint 

Alto Lago d’Iseo mediante trasferimento al Comune capofila delle quote di competenza, 

determinate annualmente; 

 

PRESO ATTO del contenuto dello schema di Protocollo d’intesa sopra richiamato;  

 

RITENUTO che lo schema di Protocollo d’intesa è meritevole di approvazione;  

 

VISTO lo Statuto comunale; 

RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma 2, del TUEL; 

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell’Area Affari Generali in 

ottemperanza alle disposizioni contenute all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria in ottemperanza 

alle disposizioni contenute all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000; 

 

All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge; 

PROPONE 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO 

 

1. DI APPROVARE lo schema di Protocollo d’intesa per gli anni 2020, 2021 e 2022, con 

possibilità di rinnovo per il triennio 2023/2025, composto da n. 12 articoli, da sottoscrivere tra il 

Comune di Lovere, la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi e le Amministrazioni 

comunali di Castro, Costa Volpino, Fonteno, Pianico, Riva di Solto, Rogno, Solto Collina e 

Sovere, finalizzato a intensificare l’attività di promozione e informazione a sostegno della 

vocazione turistica della zona dell’Alto Sebino e l’individuazione di un referente del proprio 

territorio al fine di migliorare la collaborazione e ottimizzare la comunicazione tra il proprio 

Ente e l’Infopoint Alto Lago d’Iseo con sede in Piazza Tredici Martiri n. 37 a Lovere, allegato 

al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI DEMANDARE al Sindaco pro tempore la sottoscrizione del sopra richiamato Protocollo 

d’intesa; 

 

3. DI DARE ATTO che i Comuni sottoscrittori del Protocollo d’intesa si impegnano a 

cofinanziare le spese di gestione dell’Infopoint Alto Lago d’Iseo mediante trasferimento al 

Comune capofila delle quote di competenza, determinate annualmente; 

 

4. DI ADOTTARE gli atti indispensabili per il prosieguo della gestione associata dello Infopoint 

Alto Lago d’Iseo per gli anni 2020, 2021 e 2022 entro il 30 novembre p.v.; 

 

5. DI INDIVIDUARE nella persona del Sig. Bonadei Andrea ,Consigliere Comunale,  il referente 



dell’Ente preposto alla comunicazione con l’Infopoint; 
 

6. DI DICHIARARE, con voti unanimi, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
  

 



Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale. 

 

 

 

 IL SINDACO 

Atto Firmato Digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Atto Firmato Digitalmente 

 

 

 

 

     

 

 

          

     

      

 

 

     

 


